Divizia de Mare era slab dotată, compunându-se din crucişătorul
„ Elisabeta", bricul „Mircea" şi torpiloarele „,Smeul", „Zborul" şi
„Năluca", doar ultimele fiind apte pentru luptă. Divizia de Dunăre
era alcătuită din patru monitoare şi opt vedete fluviale, câteva nave
mai mici şi un serviciu de mine şi torpile.

Când, după doi ani de neutralitate, la 14/27 august 1916 România
a intrat în război, au fost mobilizate toate forţele Marinei, atât cele
navale, cât şi cele ale apărărilor fixe. Forţele de luptă cantonate pe
Dunăre au fost împărţite în două mari unităţi operative: Flota de
Operaţiuni, la comanda căreia s-a aflat contraamiralul Nicolae
Negrescu, şi Apărările sub Apă, condusă de comandorul Constantin
Niculescu-Rizea.